



DEMOSKOPIKA
when they ask you

ROMA
Via Savoia, 78
00198 Roma
+39 06 852 374 02

UFFICIO STAMPA
+39 388 095 81 33
ufficiostampa@demoskopika.eu

RENDE
Via Papa Giovanni XXIII, 24/C
87036 Rende (CS)
+39 0984 45 84 23



www.demoskopika.it

NOTIZIE per la **STAMPA**

21 giugno 2024

Turismo. Attesi oltre 18 milioni di arrivi a luglio (+1,5%)

Previsti 18,2 milioni di arrivi e 75,6 milioni di pernottamenti. Spesa turistica stimata in 17,9 miliardi di euro. E, intanto, il presidente di Demoskopika, Raffaele Rio annuncia la nascita di APPEAL: «Sarà un'alleanza tra portatori d'interesse per promuovere politiche consapevoli e strategiche nel settore del turismo italiano».

Le previsioni sull'imminente mese di luglio segnerebbero un incremento dei flussi turistici in Italia: ben 18,2 milioni di arrivi e 75,6 milioni di presenze, con una crescita rispettivamente pari all'1,5% e all'1,0% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, segnato da quasi 18 milioni di arrivi e 74,9 milioni di pernottamenti. In altri termini, si dovrebbe registrare un incremento di 263 mila arrivi e 755 mila presenze rispetto a luglio dello scorso anno. In crescita anche il mercato dell'incoming: a optare per una destinazione italiana sarebbero poco meno di 10 milioni di stranieri (+3,6%) pari al 54,8% del totale degli arrivi previsti, generando ben 38,8 milioni di presenze (+2,0%). E, inoltre, il verificarsi di uno scenario proattivo, potrebbe produrre un effetto "rialzista" sulle stime complessive: circa 19,3 milioni di arrivi e 78,6 milioni di presenze con una variazione in crescita, rispetto allo stesso periodo del 2023, pari al 7,2% e al 5,0%. E rispetto al 2019? Gli arrivi sarebbero in crescita del 4,8% mentre i pernottamenti dell'1,3%.

Per il mese di luglio, infine, i flussi in Italia potrebbero generare una spesa turistica pari a 17,9 miliardi di euro con una variazione in crescita del 3,2% rispetto allo stesso periodo del 2023.

È quanto emerge dalla nota previsionale "Tourism Forecast Summer July 2024" dell'Istituto Demoskopika che ha stimato i principali indicatori turistici: arrivi, presenze e spesa turistica.

«Le nostre previsioni – dichiara Raffaele Rio, presidente di Demoskopika – confermano, anche per il mese di luglio, una tendenza in crescita dei flussi turistici nel nostro paese. Da evidenziare, inoltre, che secondo le nostre stime, si potrebbe registrare, per il mese osservato, il livello di internazionalizzazione più alto dal 2010 sia per gli arrivi che per le presenze. Continuo a credere nella programmazione quale leva di crescita qualitativa dell'intero comparto. In questa direzione – annuncia Raffaele Rio – stiamo lavorando per dar vita ad APPEAL, un think tank innovativo che nasce prioritariamente per promuovere politiche strategiche finalizzate ad un rafforzamento più consapevole del turismo italiano. Un'alleanza di stakeholder nei sistemi turistici territoriali per elaborare proposte concrete in alcune aree chiave, tra cui sostenibilità ambientale, innovazione, formazione, promozione internazionale e assetto istituzionale. Una piattaforma di misure, azioni e suggerimenti – conclude Raffaele Rio – per favorire uno sviluppo turistico sostenibile e di qualità».

ALLEGATO STATISTICO

Aspetti metodologici. Le previsioni per il mese di luglio del 2024 sono state ottenute applicando alla serie temporale (*periodo gennaio 2010-febbraio 2024*) un modello autoregressivo integrato a media mobile stagionale corretto con variabili esogene. La spesa turistica è stata stimata analizzando il valore medio per anno della spesa degli italiani e degli stranieri per il mese di luglio desumibile dalla banca dati della Banca d'Italia. Si specifica, inoltre, che la stima della spesa turistica comprende le seguenti voci: servizi ricettivi, servizi di ristorazione, servizi di trasporto (ferroviario, su strada, marittimo, aereo), noleggio mezzi, servizi delle agenzie di viaggio e altri servizi di prenotazione, servizi culturali, servizi sportivi e ricreativi, shopping e altre spese. In particolare, inoltre, per il 2023 e per il 2024 è stata stimata una spesa pro-capite per vacanza rispettivamente pari a 967 euro e a 983 euro. Le fonti utilizzate, infine, per tutte le analisi, elaborazioni e stime della presente Nota scientifica sono le seguenti: Istat e Banca d'Italia.

tab 1. Luglio 2024. Andamento degli arrivi e delle presenze

Valori assoluti e percentuali, Periodo mensile (luglio 2024, luglio 2023, luglio 2019)

Indicatori	Previsione	Scenario MIN	Scenario MAX
ESTERO			
Arrivi	9.993.991	9.327.919	10.660.064
Var.% rispetto al 2023	3,6	-3,3	10,5
Var.% rispetto al 2019	8,0	0,8	15,2
Presenze	38.778.108	36.734.865	40.821.350
Var.% rispetto al 2023	2,0	3,4	7,3
Var.% rispetto al 2019	5,1	0,4	10,6
ITALIANO			
Arrivi	8.235.048	7.864.458	8.605.639
Var.% rispetto al 2023	-1,0	-5,4	3,5
Var.% rispetto al 2019	1,2	-3,3	5,8
Presenze	36.873.076	35.949.049	37.797.103
Var.% rispetto al 2023	0,0	-2,5	2,5
Var.% rispetto al 2019	-2,4	-4,9	0,0
TOTALE			
Arrivi	18.229.040	17.192.376	19.265.703
Var.% rispetto al 2023	1,5	-4,3	7,2
Var.% rispetto al 2019	4,8	-1,1	10,8
Presenze	75.651.183	72.683.914	78.618.453
Var.% rispetto al 2023	1,0	-3,0	5,0
Var.% rispetto al 2019	1,3	-2,7	5,3

Fonte: elaborazioni e previsioni Demoskopika

tab 2. Andamento degli arrivi e delle presenze nella stagione estiva

Valori assoluti e percentuali. Serie storica 2010-2024, Periodo (mese luglio)

Periodo	Arrivi	var.%	Presenze	var.%2
2010	13.989.056	-	68.836.902	-
2011	14.783.746	5,7	70.515.037	2,4
2012	14.320.480	- 3,1	69.088.155	-2,0
2013	14.377.869	0,4	68.500.582	-0,9
2014	14.253.432	- 0,9	66.151.905	-3,4
2015	15.619.570	9,6	69.884.089	5,6
2016	16.996.293	8,8	72.084.413	3,1
2017	17.501.766	3,0	74.573.756	3,5
2018	17.388.278	- 0,6	74.393.288	-0,2
2019	17.391.322	0,0	74.677.001	0,4
2020	9.745.648	- 44,0	39.957.570	-46,5
2021	14.791.631	51,8	61.842.706	54,8
2022	18.085.838	22,3	73.949.512	19,6
2023	17.965.835	- 0,7	74.895.732	1,3
2024	18.229.040	1,5	75.651.183	1,0

Fonte: elaborazioni e previsioni Demoskopika su dati Istat

tab 3. Andamento della spesa turistica

Valori assoluti in miliardi di euro. Serie storica 2017-2024, periodo (mese luglio)

Periodo	Valore	var.%
2017	12.443.755.626	-
2018	12.415.230.492	- 0,2
2019	12.643.491.094	1,8
2020	7.470.039.192	- 40,9
2021	13.985.487.111	87,2
2022	18.384.254.327	31,5
2023	17.363.979.528	- 5,5
2024	17.919.145.959	3,2

Fonte: stime Demoskopika su dati Istat e Banca d'Italia